
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Řízení palby 
 

T 19 - Organizace, provádění a hodnocení  
palebných úkolů 



 Základní a doporučená literatura: 

  

 Pub-74-14-01 Pravidla střelby a řízení palby pozemního dělostřelectva.(dělo, 

 četa, baterie, oddíl). Vyškov: Správa doktrín ŘeVD, 2007. 256 s. 

 

 Děl-11-66 Tabulky střelby a horské tabulky střelby pro 152mm samohybnou 

 kanónovou houfnici vz. 77. Praha: MNO, 1991. 694 s. 

 

  



 Vzdělávací cíl: 

  

 

 Vysvětlit organizaci výcviku ve střelbě a řízení palby. Rozebrat normy 

 

 pro hodnocení palebných úkolů. 



 Obsah:  

 

1) Organizace výcviku ve střelbě a řízení palby 

 

2) Normy pro hodnocení palebných úkolů 



 

 

  

 1) Organizace výcviku ve střelbě a řízení palby 

 

  Cílem výcviku ve střelbě a řízení palby je naučit velitele a jednotky připravovat a vést 
palbu na různé druhy cílů v sestavě protivníka za jakýchkoliv podmínek současného boje. 

 

 

 Výcvik ve střelbě a řízení palby zahrnuje: 

 

 přípravu velitelů, 

 

 přípravu útvarů a jednotek. 



 

 

  

 1) Organizace výcviku ve střelbě a řízení palby 

 

  Příprava velitelů 

 

 Skládá se z teoretické přípravy a praktického výcviku.  

  

 Řídí ji přímí nadřízení, kteří musí znát úroveň znalostí a návyků ve střelbě a řízení palby 
všech podřízených, zdokonalovat je a pravidelně hodnotit. 

 

 Teoretická příprava obsahuje konference, přednášky a skupinová cvičení. 

 

 Praktický výcvik se provádí na učebnách, trenažérech a v terénu 



 

 

  

 1) Organizace výcviku ve střelbě a řízení palby 

 

  Praktická příprava velitelů 

 

Nácvik střelby a řízení palby, 

Cílem nácviků střelby a řízení palby je sladit útvary a jednotky při plnění palebných úkolů  
a udržovat jejich vycvičenost. Řídí je zpravidla velitel útvaru. 

 

Cvičení ve střelbě a řízení palby 

Cílem cvičení ve střelbě a řízení palby je prověřit schopnost velitelů a jednotek organizovat a 
uskutečňovat všechna opatření při přípravě a vedení paleb, v taktické a odborné přípravě 



 

 

  

 2) Normy pro hodnocení palebných úkolů 

 

 

 

  Normy pro hodnocení odborné přípravy jsou časové, kvantitativní a kvalitativní 
ukazatele splnění stanovených úkolů, úkonů a činností, prováděných při výcviku (při cvičeních  
a nácvicích) jednotkami i jednotlivci. 

  

 Plnění norem se procvičuje v průběhu výcviku. Procvičování norem se příslušníci 
jednotek zdokonalují v ovládání zbraní, přístrojů a techniky. Velitelé s využitím procvičovaných 
norem mohou objektivně posoudit stupně připravenosti jednotlivce i jednotek a stanovit úkoly  
k jejich zdokonalení. 



 

 

  

 2) Normy  

pro hodnocení  

palebných úkolů 

 

 

Poř.č. Způsob určení  

pro účinnou střelbu 

Časové normy 

         ve dne                                      v noci 

výtečně  dobře   vyhov.    výtečně    dobře    vyhov. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

2 

Individuální palebné 

úkoly 

Umlčení (zničení) cíle 

se zastřílením - 

pomocí dálkoměru, 

radiolokátoru, stopek, 

PzPK 

- pomocí vrtulníku 

 

Vytvoření  FPC 

 

 

 

5 

 

8 

 

9 

 

 

 

6 

 

10 

 

10 

 

 

 

7 

 

13 

 

12 

 

 

 

6 

 

- 

 

11 

 

 

 

7 

 

- 

 

12 

 

 

 

8 

 

- 

 

14 

 



  Úkoly pro samostatnou práci: 

 

1) Seznámit se s organizací výcviku ve střelbě a řízení palby. 

 

2) Rámcově znát normy pro hodnocení palebných úkolů. 


